Or. Preces nostras q. Dne. clementer exaudi / subueniat.

Or. Omnip. semp. Deus, bonorum omnium auctor / referamus.

Or. Deus qui famulorum tuorum Moysis / praedicemus.

Or. Largiri et conseruae fructus terrae / spiritualibus incrementis.

Or. Oramus te Dne. Deus noster vt hos agros / perducas.

Benedictio Dei omnip...».

6. *Benedictio pro aquis infectis.*

«Or. Domine J. C., qui Jordanis flumen / sumamus.

Mox aspergat vineas, hortos vel aquas aqua benedicta. Si maxime ingruerit dictarum

215. Edic. 1560, fol. 177r.

216. El texto integro en RITUALE ROMANUM CUM APP. TOL., pág. 57-60.

217. Manual Palentino de 1554, fol. XIV-XIIr. Manual Conquense de 1560, fol. 194v-196r.

bestiarum tribulatio poterit clerus, populo comitante, ad locum infectum accedere vt in die Sancti Marci, ad quem cum peruentum fuerit, aspergantur termini aqua benedicta. canendo pro temporibus diuersitate: Vidi aquam vel Asperges.

Legantur aut canantur quatuor Euangelia ad quatuor plagas mundi: Math. 2, 1-12; Mc. 16, 14-20; Lc. 1, 26-28; Jn. 1, 1-14.

7. *Benedictio terrae seminatae seu plantatae.*

«Adiutorium. Dns. vob.

Or. Bene + dicat nos Deus / manipulos nostros colligamus».

8. *Benedictio pro animalibus infirmantibus.*

«Adiutorium. Dne. ex. Dns. vob. Or.

Or. Misericordiam tuam / remedium sanitatis.

Deus, qui laborantibus / non perire.

Aspergantur aqua benedicta».

Las cuatro bendiciones precedentes se han conservado en el Apéndice Toledano del R. R. ²¹⁸. Todas ellas, desconocidas en las anteriores ediciones del Manual Toledano tuvieron que ser tomadas de otros Manuales españoles, ya que no figuran tampoco en el R. R. La última de ellas se encuentra en el Manual Palentino ²¹⁹.

9. *Ordo ad introducendam mulierem in Ecclesiam post partum.*

«Constituta muliere ad forem Ecclesiae, infantem brachiis tenente et candelam accensam in manu dextera, Sacerdos indutus superpelliceo et stola accedit et aspergit eam aqua benedicta dicens añam Asperges me.

Deinde iubeat eam ingredi Ecclesiam dicens: Famula Dei ingredere templum Dei et adora filium beatæ Mariæ virginis, qui tibi tribuit foecunditatis prolem.

Deinde dicit cant. Annae: Exultatuit cor meum. Vt habetur in Breuiario in laudibus feriae tertiae cum Gloria Patri, vel ps. Laudate Dominum omnes gentes cum Gloria.

Cum peruenerit ad medium Ecclesiae Sacerdos si sit celebraturus pro ea missam induitur sacerdotalibus indumentis et celebrat missam de officio occurrenti vel aliam votivam iuxta deuotionem mulieris.

Qua finita (vel si missam non sit celebraturus) indutus superpelliceo et stola conuersus ad eam genuflexam dicit: . Euangel. In principio. Deinde Pater noster... Et ne nos. Saluam fac. Ora pro nobis.

Or. Deus qui corda fidelium / consolatione gaudere.

Or. Concede nos famulos tuos...

Or. Deus qui salutis aeternae...

Et aspergat aqua benedicta et ipsa offerat Sacerdoti candelam accensam».

Este «ordo» en sus líneas generales coincide con el del R. R. ²²⁰. Por eso al incorporarse el MnT. al R. R. como apéndice, se suprimió, siguién-

218. Pág. 48-53.

219. Fol. Vv.,

220. Tit. VII, 3.

do la regla de no poner otros ritos que figurasen ya en el R. R., excepto el Matrimonio.

10. *Oratio facienda a Sacerdote in uisitatione infirmi.*

«Sacerdos infirmum uisitaturus poterit pro libito vti hac forma. Primum ingressus cubiculum infirmi dicat: Pax huic dōmui. Et infirmo dulciter et religose salutato ipsum ad patientiam adhortetur et aliqua verba sancta pro ipsius exhortatione et consolatione dicat, et inuitet eum ad integram et exactam confessionem peccatorum.

Deinde dicat versum: Adiutorium. Dns. vob. Or. Virtutum celestium Deus / benedicat.

Deinde dicat Euangelia quae sequuntur vel saltem unum de illis dicens: Dns. vob. Sequentia Gloria tibi Dne.

Mt. Cum introisset Jesus Capharnaum... Centurio / illa hora.

Mc. Recumbentibus vndecim / sequentibus signis.

Lc. Surgens Jesus de synagoga introiuit in domum Simonis in synagogis Galilaeae.

Jn. In principio erat Verbum... / veritatis.

Kyrie. Pater noster. Et ne nos. Miserere mei. Ora pro nobis. Saluum fac. Mitte ei. Nihil proficat. Esto ei. Dne. ex. Dnes. vob. Or. Dne. s. P. omnip. aet. Deus qui benedictionis tuae / desiderata prosperitate restituas.

Or. Omnip. aet. Deus salus aeterna credentium / actiones.

Or. Concede nos famulos tuos / perfrui laetitia.

Or. Deus qui facturae tuae / praesta medicinam.

Or. Deus qui famulo tuo regi Ezechiae / ad salutem.

Dicatur in fine oratio illius sancti quem speciali deuotione collimus, vt S. Blasii pro morbi guturis, et S. Luciae pro oculis et sic de aliis.

Completa ultima oratione Sacerdos vtramque manum ponat super caput infirmi dicens: Super aegrotos manus imponent et bene habebunt.

Bto. Benedicat te Deus Pater, sanet te Deus Filius / ad supernam vitam te perducat.

Benedictio Dei omnip. Patris et Filii et S. S. descendat super te et maneat semper. Amen».

Un «ordo» igual, aunque mucho más extenso, figura en el Manual Palentino ²²¹. El Manual Toledano toma literalmente de él las rúbricas y oraciones, pero resume algunos elementos, que en aquél tienen mucha amplitud. Las mismas, oraciones, Evangelios y algunas rúbricas se encuentran en el R. R. «De uisitatione et cura infirmorum» ²²². Por eso tampoco se conservó este «ordo» en el Apéndice toledano.

11. *Visitatio Ecclesiae Parochialis.*

«Cum Episcopus ad uisitandam Ecclesiam parochialem uenit, dignior Sacerdos, seu hebdomadarius, indutus pluuiiali albi coloris et omnes clerici cum superpelliceis, praecedente cruce, exeunt ei obuiam ordinata processione ante fores Ecclesiae et accedente Praelato clerici cantant añam: Sacerdos et pontifex.

Dum cantatur añam proceditur ad altare maius ante quod sit ornatum faldistorium tapeto et panno serico, vbi genuflectit vsque ad finem orationis.

221. Fol. LXIXr-LXXVI.

222. Tit. V, 4.

Sacerdos dicit alta uoce: √ Saluum fac. Mitte ei. Nihil proficiat. Dne. ex. Dns. vob. Or. Deus humilium uisitatores / aduentum.

Finita oratione Episcopus ascendit ad altare. osculatur eius medium et benedicit populo solemniter; proponit verbum Dei; exponit causas aduentus sui et quid sit acturus. His expletis, eo die (si commode fieri poterit) celebret Missam vel alius vice ipsius et ante contionem legatur edictum generale. Finita Missa dat benedictionem.

Deinde, si non celebravit indutus amictu, alba, stola et pluuias albi coloris, uisitat sacrarium Corporis Christi, hoc ordine: Ministrante aliquo ex dignioribus, vel Diacono (si adest indutus) nauiculam, ponit incensum sine benedictione, si sacrarium fuerit apertum, in thuribulo et genuflexus incensat ter Sacramentum. Postea surgens prospicit an sit sub fida custodia et munditia, etc. Quibus finitis facta iterum genuflexione, ponit super patenam hostiam maiorem, quam populo ostendit. Interim clerici cantant hymnum: Pange lingua. √ Panem de coelo. Or. Deus qui nobis sub Sacramento...

Statim reducit Eucharistiam ad sacrarium et claudit. Postea Praelatus, si celebravit deposita planeta et manipulo, assumit pluuias albi coloris proceditque ad fontem baptismi cum clero et populo, praecedente cruce et cereis accensis et thuribulo; unus ex clericis deferat iuxta Praelatum uasa chrismatis et olei catechumenorum et alter uas olei infirmorum; et cantetur interim responsorium, siue tractus ut in sabbato sancto: Sicut cervus... Vel cantetur hymnus: Veni creator.

Cum peruentum fuerit ad fontem Praelatus ponit incensum in thuribulo, ministrante aliquo nauiculam ut supra; et super fontem uisitat uasa chrismatis et utriusque olei. Statim dicitur: √ Spiritus Domini repleuit. Dns. vob. Or. Deus qui corda fidelium...

Or. Deus, qui diuersitatem gentium / pietas actionum.

Or. Ecclesiae tuae...

Postea Praelatus, deposito pluuias albo, assumit nigrum et fit processio a porta nauis mediae ipsius Ecclesiae. praecedente cruce, ut supra. Cantantur responsoria solemniter pro defunctis ut in processionibus generalibus, cum orationibus: Deus qui inter apostolicos. Deus ueniae largitor. Deus cuius miseratione. Ne recorderis, cum suis versibus et orationibus. Deus qui inter apostolicos... Deus ueniae largitor... dicitur in Ecclesia; aliud responsorium dicitur in cimiterio cum suis versibus et orationibus: Deus cuius miseratione. Reuertentes ad Ecclesiam cantant √ Libera me Domine cum suis versibus et oratione Fidelium, quae dicitur in medio Ecclesiae, et in fine Requiem aeternam. Requiescant in p.